DE CENSORIBVS.

Um census auctus esset, & consules nō sufficerent, duo creati fuere, ad quorū censionē, id est arbitrium censeret populus, & ob id censores appellati, & primi fuerunt C. Papyrius, & Sēpronius, M. Geganio Macerino, & F. Quintio Capitolino consil. creabant autem quinto quoq; anno, quod tempus lustrum appellabatur. Padianus Asconius ait, censores quinto quoque anno creati solebant. Hic prorsus ciues sic notabantur, ut qui senator esset, eijceretur senatu, qui eques Ro. equum publicum perderet, qui plebeius, in centum tabulas referretur, & ararius fieret, ac per hoc non esset in albo centuriarum.

B ij

Adde in pluri... Rufulci... Comitiati...

Aediles curules

Cereales.

Censores.

Lustrum.

POM. LAETI LIBELLVS,

Att. amplitudi-  
nem P.R.

Census ui.

suæ: Sed ad hoc non esset ciuis tantummodo, ut pro capi  
te suo tributum nomine æra preberet. Iidem completo quin  
quennio iustrabāt, & taurilia sacrificia de sue, oue, thauro  
faciebāt. Ciuiū Romanorū primus census factus est sub  
Seruio Tullo lxxxiiij. militum, & Dcc. Secundus census  
tertio anno post fugam Tarquiniorum, C. Valerio publi  
cola, & T. Lucretio cons. Inuenta puberum Romanorū  
ccc. xxx. milia. Tertius cæsus anno xij. T. Largio Flauio,  
Q. Cloelio Syculo cons. Idē T. Largius dictator censum  
renouauit. Inuenta puberum Romanorum C. L. milia,  
& Dcc. Ann. xix. id est. ij. post tribunitiam habitus a con  
sulibus census quartus. inuenta ciuium Ro. c. lxi. milia  
& Dcc. Anno xxxvi. Seruio Seruilio, & A. Verginio con  
sulibus habitus census, inuenta ciuiū puberū plura q̄ cen  
tum & decem milia, & cæterorum trecenta & xxx. milia.  
Anno. xxxvij. A. Manio & L. Furio cons. habitus cæsus  
sextus, & ciuium Ro. incertus numerus, supra annū lx.  
ciuium numero, ut diximus, creati censores fuere.

DE DECEMVIRIS.

Decem uiri.

Anno ab urbe condita ccc. ix. Decem uiri pro consu  
libus creati sunt, & tertio anno depositi libidine Ap  
pij Claudij, qui Virginia stupratit, Decem uiri hij  
fuerunt, Appius Claudius Regilianus, T. Genutius, P.  
Sextius, SP. Venturius, C. Iulius, A. Manilius, C. Sulpi  
tius, P. Curiatius, T. Romulus, SP. Posthumius Calu  
nus, hij ex Athenis leges tulerunt in. x. tabulis. Datumq̄  
est eis ius summum, a quibus prouocatio non erat, & da  
tum etiā uti leges corrigerent & interpretarentur, sequen  
ti anno duas tabulas addiderunt, & inde appellatæ leges  
xij. tabularum, quidam uolunt non eburnis sed aneis ta  
bulis impressas leges pro rostris positas. Quarū ferenda  
rum auctorem fuisse decemuiris Hermodorum Ephesiu

Lxij. tabularū.

Deo restis  
legis eius c. lxx. v. b.  
legis eius c. lxx. v. b.  
legis eius c. lxx. v. b.  
legis eius c. lxx. v. b.  
legis eius c. lxx. v. b.

De Decemuiris  
De Decemuiris  
De Decemuiris  
De Decemuiris  
De Decemuiris

De Decemuiris  
De Decemuiris  
De Decemuiris  
De Decemuiris  
De Decemuiris

DE ROM. MAGISTRATIBVS,

exulantem in Italia, scribunt, ut Pomponius refert. Dio  
nysius pro Curiatio Oratium dicit, sequenti anno decem  
uiri rursus creati, Appius Claudius, Q. Fabius Vibola  
nus, M. Cornelius Maluginensis, M. Seruilius, L. Minu  
tius, T. Atronijs Merenda Manilius Roboleus, Q. Api  
telius Ceso Dralijs SP. Oppius Cor. apud Diodorum  
sunt. C. Serg. & P. Manius, Tertio anno idem præfuere,  
neq̄ senatu, neq̄ plebe suffragia date, & ideo ui magistra  
tum obtinuerunt.

DE PROCONSULIBVS.

Postumio Albo, & S. Fusco cons. bello infelicitè cō  
tra equos gesto, proconsul creatus est T. Quintius,  
& is primus in eo magistratus fuit, eum sex lictores  
præcedebant, cætera omnia habebat uti consules, & inde  
statutum est, ut qui consules uno anno fuissent, sequenti  
proconsules essent, deinde proconsules ad prouincias mit  
tebantur, & singuli singulos legatos habebant, qui admi  
nistrationi præstarent auxiliū. Proconsul potestatem ex  
ercet in ea prouincia tantū, quæ ei tradita est uel decreta,  
nisi uocaretur in iurisdictionem uoluntariam. Apud pro  
consulem, ut Martianus ait, seruorum manumissio fieri  
poterat, & adoptio. Apud proconsulis legatū nemo ma  
numittere potest. Sub Cæsaribus distinctæ prouinciæ.  
Nam consulares sub senatu Po. Q. Ro. erant, proconsu  
lares sub Imperatoribus.

Consules.

Legati Procon  
sules.

DE PRAETORIBVS ET DECEMVIRIS ET  
curatoribus uiarum, & triumuiris, & quinq̄  
queuiris, & centumuiris.

EO tempore quo pertinacia tribunorum plebis, quæ  
Romæ sine consulibus quinq̄ annis præfuere, L. Se

B ij

stius ex plebe consul creatus esset, patres praetoram, nouum magistratum, SP. Furio Camillo, M. filio dederunt, hic primus praetor urbanus fuit, a praesellendo praetor nominatus est. Praetoris insignia, sella curulis, trabea, lictores sex, & caetera consulum insignia, Pomponius in haec uerba ait., Cumque consules auocaretur bellis finitimis, neque esset qui in ciuitate ius reddere posset, factum est ut praetor quoque crearet, qui urbanus appellatus est, eo quod in urbe ius redderet. Post aliquot deinde annos non sufficiente eo praetore, quod multa turba etiam peregrinorum in ciuitatem ueniret, creatus est & alius praetor, qui peregrinus est appellatus, ab eo quod plerumque inter peregrinos ius dicebat. Deinde cum esset necessarius magistratus, qui haec praesesset decemuirum litibus iudicandis constituti sunt. Eodem tempore constituti sunt quatuoruirum, qui curam uiarum haberent. Et tresuirum monetales, aris, argenti, auri flatores, & tresuirum capitales, qui carceris custodiam haberent, ut si animaduerti oporteret, interuentu eorum fieret. Et quia magistratibus uespertinis temporibus in publicum esse inconueniens erat, quinqueuirum constituti sunt cis Tiberim & ultra Tiberim, qui possent per magistratus fungi. Deinde praetores creati sunt numero captarum prouinciarum qui partim urbanis rebus, partim prouincialibus praesessent. Deinde Cornelius Sylla quaestiones publicas constituit ueluti de falso, de patricidio, de sicarijs, & praetores quatuor adiecit. Ab honore qui praeturae habebatur ius honorarium appellatum, quae praetorum edicta erant, honoratus dicitur.